SECCÃO II.

Quæes adquiridos se não communicão entre estes
conjuges.

N. 14. **H**E hum principio geral que „ *Inter*
 „ *maritum, et uxorem illud communicari non debet,*
 „ *quod contigit ex causa præterita absque facto no-*
 „ *vo, Peg. tom. 7 ad Ord. liv. 1. tit. 87 §. 9 n.*
 „ *82, Tondut. Civil. cap. 66. a n. 1 et 22.*

N. 15. Daqui vem 1.º, que „ *Si feudum, vel*
 „ *emphyteuticam prædium, cujus dominium di-*
 „ *rectum marito vel uxori competebat, a vassallo,*
 „ *vel emphyteuta alienatum maritus, stante patri-*

„ *monio ex domini directi jure retraxerit, quasi-*
 „ *tum ex retractu utile dominium conjugibus haud*
 „ *commune erit, sed ei soli cedit qui directo antea*
 „ *gaudebat domini jure; non aliter quam si emphy-*
 „ *teusis aut feudum ex aliquâ justâ caducitatis*
 „ *causa domino directo apertum, atque ita cum do-*
 „ *minio directo consolidatum esset. Eo quod illa do-*
 „ *minii utilis adjectio accessio quædam domini di-*
 „ *recti est, ac ex eo unice causam habet, neque tum*
 „ *nova acquisitio est, quam potius effectus domini*
 „ *directi, ex lege feudâ, vel emphyteusi adjecta or-*
 „ *tum habens. Ut tamen alter conjux soluto patri-*
 „ *monio percipiat ex bonis communibus, quantum*
 „ *retrahens emptori, quam depulit refundere obstri-*
 „ *ctus fuit.* „ Assim com muitos DD. Voet. supr.
 n. 38. Adde Lagun. de fruct. 1.º p. cap. 20 n. 40
 Confer. Guerreiro tr. 2 liv. 7 cap. 8 a n. 60.

Semelhantemente não se communica o usufructo consolidado com a propriedade constante o matrimonio, porque não he *acquesto conjugal*, e tem origem no tempo preterito antes da contração do matrimonio, Tondut. civil. cap. 69 n. 4 et 5, e largamente Castilho de usufruct. cap. 76 tot., e só se communicão os fructos deste usufructo consolidado, ut supr. n. 9.

N. 16. Do mesmo principio 2.º, infere o mesmo Voet. n. 39 „ *Ea, quæ stante matrimonio re ipsa*
 „ *adquisita sunt, sed quorum causa adquirendi*
 „ *matrimonio antiquior est, sub quæstu non conti-*
 „ *nentur, nec conjugum communia fiunt, ut cunque*
 „ *quædam ob talem acquisitionem erogatio post nu-*
 „ *ptias contracta facta sit; quippe cujus erogatio-*
 „ *nis intuitu sola præceptio soluto matrimonio con-*
 „ *jugi alteri permittenda foret. Quæ ratione dubium*

„ non est , quin fundus ante nuptias ab alterutro
 „ conjuge emptus ; sed stante matrimonio traditus ,
 „ solus ementis proprius sit , licet pretium ex pe-
 „ cunia conjugum communi solutum proponas ; eo
 „ quod traditio tantum sequella est contractus em-
 „ ptionis , et emptori protinus a principio emptionis
 „ perfectæ momento actio personalis ad rem traden-
 „ dam quæsitæ fuit , cujus effectum penes eum so-
 „ lum esse oportere , cujus solutio ab initio fue-
 „ rat , rationis est Sive pretium statim , adeo-
 „ que ante nuptias contractas , solvendum fuerit ,
 „ sive solutio in diem talem destinata sit , qui in-
 „ cidit in tempus matrimonii constantes Cui
 „ consequens est , ut pretium stante matrimonio so-
 „ lutum non alio debeat jure censerî quam aliud
 „ quodvis conjugis alterius æs alienum matrimonio
 „ antiquius , sed post nuptias contractas de commu-
 „ nibus conjugum nummis depensum (Confer. N.º
 „ 13) et veja-se Guerreiro tr. 2 liv. 7 cap. 8 n. 27 ,
 „ Garcia de conjugal. acquæst. n. 61 , Pereir. dec. 53
 „ n. 7 „ Quinimo si non ex die , sed sub conditione
 „ rem ante nuptias ab alterutro conjuge emptam ,
 „ conditionem verò nuptiarum demum secutiis impletam
 „ concipias ; adhuc recte ementi soli talis rei asse-
 „ rueris dominium , ac exemeris acquæstum com-
 „ munioni ; cum est spes obligationis nata statim
 „ sit , sic ut etiam ad hæredes transmittatur
 „ Nec acquæstum communioni cedere debeat res
 „ per unum ex conjugibus ante nuptias emptæ ab
 „ eo , qui dominus non erat , si stante matrimonio
 „ usucapio completa sit Et eo quod hujusmodi
 „ acquisitionis causa , emptio nempe matrimonio
 „ vetustior sit „ Confer. Guerreiro tr. 2 liv. 7 cap.
 „ 8 n. 59 .

•Semelhantemente „ Debita exacta pendente

„ matrimonio dependentia ex contractibus ante ma-
 „ trimonium celebratis inter acquæstus pendente
 „ matrimonio factos numerari non possunt , cum
 „ originem ducant a causa antecedenti , Tondut
 „ Civil. cap. 69 n. 1 . Peg. tom. 7 ad Ord. liv. 1
 „ tit. 87 §. 9 n. 82 et 83 §. Accedit.
 „ N. 17. Segue se 3.º , que (Voet. supr. n. 40)
 „ Nec aliud statuendum , si res aliena stante ma-
 „ trimonio ei adjudicata sit , qui ante nuptias de ea
 „ tanquam sua litigare cœperat . Sed et , si stante
 „ demum matrimonio maritus de re certa , tanquam
 „ sua , vel uxoris suæ propria , litem movens victor
 „ evaserit ; ejus solus erit cujus nomine dominium
 „ assertum , ac vindicatum fuit . Non enim ex sen-
 „ tentia judicis recens talis rei acquisitio est , sed
 „ tantum eam retro conjugis alterutrius propriam
 „ fecisse judex suo declarat judicio „ (Conf. in
 „ simili Garcia de conjug. acquæst. n. 195 .)

„ N. 18. Segue-se 4.º , que (Voet. sub n. 41) „ Si
 „ maritus ante nuptias rem suam — sive mobilem ,
 „ sive immobilem simpliciter sine ulla redimendi
 „ conditione distraxisset , vel etiam stante matri-
 „ monio suam aut uxoris rem jure licito alienas-
 „ set , et ex deinceps stante adhuc matrimonio re-
 „ dempta , non in pristinam recíbit dominium
 „ sed conjugi utrique , tanquam acquæstus com-
 „ muni fiet . Diversum foret si maritus suam aut
 „ uxoris fundum ante nuptias cum pacto de retro-
 „ vendendo distractum stante matrimonio redemerit :
 „ tunc enim , quia factum redemptionis licen-
 „ tiam continens matrimonio vetustius est , redem-
 „ ptum ejus solus proprium censerî debet , cujus
 „ et ante fuit ; eo quod in pristinam eusam res
 „ redit , resoluta priore venditione . Quia bona re-
 „ dempta (diz Tondut. Civil. cap. 69 n. 18) sunt
 „ antiqua et patrimonialia : et per consequens ma-
 „ Part. II.

„ ritus non auxit patrimonium suum, nisi quoad
 „ pretium exarsatum, etc. et a n. 10.

N. 19. Segue-se 5.º, ex eodem Voet. sub n. 41
 que „ Idem dicendum, si ob lesionem enormem cir-
 „ ca rem ante nuptias a conjugē alterutro distra-
 „ ctam, emptor aut venditor lesus ex remedio L.
 „ 2.º Cod. de rescind. vendit. id impetraverit stante
 „ matrimonio, ut a venditione abeat, redditoque
 „ pretio ad venditorem res redeat, vel si ob præ-
 „ tium suotempore non solutum ex lege commissoria
 „ venditioni ante nuptias contractæ ad ven-
 „ ditorem revertatur; cum et hisce in casibus re-
 „ soluto contractu res inempta intelligatur, adeo-
 „ que in pristinam relabatur domini causam ma-
 „ trimonio antiquiorem.

N. 20. Segue-se 6.º, ex eod. Voet. sub n. 42 que
 „ Si maritus stante matrimonio suum vel uxoris
 „ fundum jure litito in feudum concesserit vel de-
 „ derit in emphyteusim; directum agri emphyteuti-
 „ cari dominium tanquam pars superstes domini
 „ anterioris pleni, pertinebit ad eum, cujus antea
 „ pleno jure proprius fuerat ager.

N. 21. Segue-se 7.º, ex eod. Voet. sub n. 42
 que „ Si maritus ante nuptias rem comparaverit,
 „ sed stante matrimonio ob enormem lesionem con-
 „ ventus ex L. 2.º Cod. de rescind. vendit. suppleve-
 „ rit id, quod justo pretio deest, res neque in to-
 „ tum, neque pro parte communis erit, tanquam
 „ acquæstus; sed tantum pretii supplementum so-
 „ luto matrimonio uxor ex acquæstibus ante divi-
 „ sionem deducere poterit, quia prior venditio non
 „ resoluta, sed non resolveretur neque dominium ab
 „ emptore avocaretur, supplementum pretii factum
 „ est, adeoque nulla reëns acquisitio, sed sola
 „ prioris acquisitionis confirmatio apparet Si-
 „ mili modo, si maritus ante nuptias fundum eme-

„ rit, sed addito pacto de retrovendendo; deinceps
 „ vero stante matrimonio id egerit cum venditore,
 „ ut is aliquo accepto remittat banc retrovendendi
 „ necessitatem; irrevocabile dominium ejusdem erit,
 „ cui ante revocabile fuerat ex empto quasitum.

Semelhantemena „ Facta transactione median-
 „ te pecunia, sola pecunia incidit in communionem,
 „ non autem bona transactione quasita; non enim
 „ omnis acquisitio communicatur inter virum et
 „ uxorem, sed solum ea que fit constante matrimo-
 „ nio, et non dependet a jure jam alteri ante ma-
 „ trimonium quasito. „ Tondur. Civil. cap. 69.
 n. 19.

N. 22. Segue-se 8.º, ex eod. Voet. n. 47 que
 „ Acquæstibus accenseri non oportere, adeoque nec
 „ communioni cedere, sed ad dotis augmentum per-
 „ tinere usuras, pensiones rerum utrinque illata-
 „ rum, quarum dies cesserat ante nuptias contra-
 „ ctas, aut denam soluto matrimonio cessurus est;
 „ sicut nec fructus, qui naturaliter, ex rebus illa-
 „ tis ante nuptias percepti sunt (Adde 3.º Cod. Ci-
 „ vil. cap. 69 a n. 1, Peg. tom. 7 ad Ord. liv. 1 tit.
 „ 87 §. 9.º n. 82 et n. 83 §. Accedit), vel soluto ma-
 „ trimonio percipiendi, in quantum fructus anni
 „ postremi pro rata temporis, quo steterit matri-
 „ monium dividendi sunt. Longe minus ipsa vent-
 „ unt rerum cujusque conjugis propriarum augmen-
 „ ta, sive illa externa sint veluti alluviones, insu-
 „ læ ante fundum natæ, aliaque similia; quippe
 „ que fundi ipsius naturam, dominiumque sequun-
 „ tur; sive interna, qualia prætorum incrementa.